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บทที่ 29   การค านวณเงนิชดเชยและเงนิเกษยีณอาย ุ

 
 วตัถุประสงค์ 
 เพื่อให้ผูใ้ชง้านทราบขั้นตอนในการบนัทึกเงินชดเชยในกรณีท่ีเลิกจ้าง หรือ เกษียณอายุ เพื่อให้โปรแกรมค านวณเงิน
ภาษีกรณีแยกยืน่ไดถู้กตอ้ง 

 
1. รายละเอียดการต้ังค่าตารางภาษี 
โปรแกรมจะมีการก าหนดตั้งค่าท่ีเกี่ยวกบัการค านวณภาษีเงินชดเชย ซ่ึงจะก าหนดไวต้รงกบักฎหมายในปัจจุบนั ซ่ึงหาก

มีการเปลี่ยนแปลง สามารถเขา้มาแกไ้ขภายหลงัได ้โดยมีรายละเอียดการตั้งค่า ดงัน้ี  
 

 หมวด งานเงินเดือน : เลือกหนา้จอ ต้ังค่า   เลือก เมนูแฟ้ม    เลือก เมนูต้ังค่าตารางภาษี  
 

 
 

 เลือก แถบการค านวณเงินชดเชยออกจากงานและภาษี  จะแสดงหนา้จอ ดงัน้ี 
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ค าอธิบาย 
 ส่วนที่ 1 : ค านวณหายอดเงินชดเชย หลัง เงินยกเว้น  

1. กรณีเงินชดเชยเลิกจ้างที่ไดรั้บ เป็นตวัตั้ง คือ การค านวณจากยอดเงินชดเชยที่บนัทึกในโปรแกรม เพื่อน ามา
เป็นยอดเงินตั้งตน้ในการค านวณ 

2. หกัดว้ยยอดเงินไดรั้บยกเวน้  ค  านวณจากค่าจา้งเฉลี่ยต่อวนั  คูณจ านวนวนัตามตาราง  จะมีตั้งค่า 2 ส่วน ดงัน้ี 
- เม่ือคลิกไอคอน         จะปรากฏ ตารางแสดงจ านวนวนัชดเชยขั้นต ่า ซ่ึงจะเป็นตารางการค านวณเงิน

ชดเชยขั้นต ่าท่ีพนกังานจะไดรั้บโดยมองจากอายงุานตาม จ านวนปี จ านวนวนั เพื่อค  านวณว่าจ านวน
วนัในการจ่ายค่าชดเชยขั้นต ่าใหก้บัพนกังานกี่วนั ตามหนา้จอ ดงัน้ี 

 

 
 

- แต่ไม่เกิน คือ การระบุจ านวนสูงสุดที่จ่ายเงินชดเชย ตามกฎหมายก าหนดไว ้โดยในปัจจุบนัก าหนดไว้
ไม่เกิน 300,000 บาท หากอนาคตมีการเปลี่ยนแปลง สามารถแกไ้ขเพิ่มเติมได ้

 

 ส่วนที่ 2 : ยอดเงินชดเชย ก่อนหักค่าใช้จ่าย คือ (1.1.3) หรือ (1.2)  
1. กรณีท างานจ านวนปีไม่เกิน คือ เป็นการก าหนดจ านวนอายงุาน เพื่อดูว่าในการคิดภาษีจะน ามาแยกยืน่ หรือ 

จะตอ้งรวมยื่นกับเงินไดป้กติ โดยตามกฎหมายก าหนดไว้ว่าหากอายุงานไม่เกิน 5 ปี จะไม่สามารถน าเงิน
ชดเชยมาแยกค านวณภาษีได ้แต่หากอนาคตกฎหมายมีเปลี่ยนแปลง สามารถก าหนดจ านวนปีที่ตอ้งการได ้

2. กรณีท างานเกินจ านวนปี ใหค้  านวณค่าใชจ่้าย ดงัน้ี 
- ส่วนแรก จ านวนปีท างาน คูณ ดว้ยยอดเงิน : เป็นการก าหนดเพื่อน าจ านวนปีที่ท  างาน คูณ กบั ยอดเงิน

ค่าใชจ่้ายตามที่กฎหมายก าหนด ปัจจุบนัจะเป็นยอด 7,000 บาท หากอนาคตมีการเปลี่ยนแปลงสามารถ
แกไ้ขภายหลงัได ้

- ส่วนสอง ใหน้ ายอดชดเชย หลงัจากหกัส่วนแรก คูณ อตัรา% : เป็นการค านวณหักค่าใชจ่้ายหลงัจากที่
หักส่วนแรกแล้ว ปัจจุบันกฎหมายก าหนดไว ้50% หากอนาคตมีการเปลี่ยนแปลงสามารถแก้ไข
ภายหลงัได ้
 

 ส่วนที่ 3 : ค านวณเงินชดเชยตามตาราง  
1. เป็นการน าเงินชดเชยหลังหักค่าใชจ่้ายแล้ว มาเขา้ตารางภาษี เพื่อค  านวณหายอดเงินภาษีที่จะตอ้งช าระ ใน

ปัจจุบันจะก าหนดอัตราค านวณไว้ตามที่กฎหมายก าหนด หากอนาคตมีการเปลี่ยนแปลง สามารถแก้ไข
ภายหลงัได ้ เม่ือคลิกไอคอน                  
          จะแสดงหน้าจอ ตาม
รูป ดงัน้ี  
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2. ขั้นตอนการบันทึกเงินชดเชยให้กับพนักงาน 
ส าหรับการบนัทึกเงินชดเชย จะให้บนัทึกพร้อมกบักรณีบันทึกลาออก ซ่ึงจะระบุไดว้่าเงินชดเชยน้ีเป็นกรณี เลิกจ้าง 

หรือ เกษียณ โดยจะมีขั้นตอนการบนัทึก ดงัน้ี 
 

 ไปที่หน้าจอ ข้อมูลแต่ละงวด  คลิกปุ่ ม เพิ่มเติมเลือกเมนู ลาออก  เลือก บันทึกหลายพนักงาน
ลาออกไม่พร้อมกัน 

 

 
 

 

 จะปรากฏหนา้ใหท้  าการบนัทึกรายการพนกังานลาออก    
 

 
ค าอธิบาย 
 พนักงาน  

- รหัส  คือ  รหสัของพนกังานที่ตอ้งการบนัทึกขอ้มูล 
- ช่ือพนักงาน  คือ  ช่ือของพนกังานที่ตอ้งการบนัทึกขอ้มูล 

 วันที่พ้นสภาพพนักงาน  คือ  การระบุวนัที่พนักงานลาออก โดยให้ระบุเป็นวนัแรกที่บริษทัเร่ิมหยุดคิดเงินเดือนให้
พนกังาน 
 เหตุผลที่ลาออก คือ  การระบุสาเหตุที่พนกังานลาออก ซ่ึงจะไปแสดงในรายงาน สปส.6-09 ดว้ย 
 เงินชดเชย  

- ให้ออก คือ หากเลิกจา้งพนักงาน ในกรณีที่ให้ออกจากงาน แลว้มีจ่ายเงินชดเชยดว้ย  ให้ระบุยอดเงินชดเชยที่จ่าย
ใหก้บัพนกังาน 
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- เกษียณ คือ หากเลิกจา้งพนักงาน ในกรณีเกษียณอาย ุแลว้มีจ่ายเงินชดเชยดว้ย ใหร้ะบุยอดเงินชดเชยที่จ่ายให้กบั
พนกังาน 

- วันที่เร่ิมสัญญาจ้าง คือ เป็นการระบุวนัท่ีเร่ิมสัญญาจา้งพนักงาน ท่ีมีผลในการนบัจ านวนอายุงานเพื่อส าหรับการ
ยืน่ภาษี โดยระบบจะแสดงวนัท่ีเร่ิมงานมาเป็นขอ้มูลใหก้่อน แต่สามารถแกไ้ขภายหลงัได ้

 เม่ือเรียบร้อยแลว้ คลิกไอคอน บนัทึก 
 

3. การค านวณเงินชดเชย 
เม่ือท าการบนัทึกเรียบร้อยแลว้ ใหท้  าการค านวณเงินเดือน เพื่อใหโ้ปรแกรมประมวลผล ดงัน้ี 
 คลิกหนา้จอ ข้อมูลแต่ละงวด  เลือกเมนู ค านวณ  เลือก ค านวณเงินเดือน 

 

     
 

4. การตรวจสอบรายละเอียดค านวณเงินชดเชย : จะแยกเป็น 2 กรณี คอื กรณีใหอ้อก และ กรณีเกษียณอาย ุดงัน้ี 
4.1 การตรวจสอบกรณีให้ออก 

4.1.1 กรณีอายุงานเกิน 5 ปี : สามารถน าเงินชดเชยมาแยกค านวณภาษีได้ ซ่ึงจะได้รับการยกเวน้ภาษีตาม
กฎหมาย และ หกัค่าใชจ่้ายก่อนน าไปคิดภาษีแบบแยกค านวณได ้
 

 ตรวจสอบผลค านวณเงินเดือน : หมวด งานเงินเดือน : เลือกหน้าจอ ผลการค านวณ คลิกเลือก 
ช่ือพนักงานที่ต้องการตรวจสอบ  คลิกเมาส์ขวา  เลือก แสดงผลการค านวณ 
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ค าอธิบาย : เฉพาะส่วนที่เกี่ยวขอ้งกบัการค านวณเงินชดเชย 
 เงินชดเชยออกจากงานหลงัหักลดหย่อนค านวณแยกค านวณภาษี คือ แสดงยอดเงินชดเชยที่บันทึกให้กับพนักงานไว้ และ

สามารถน ามาแยกค านวณภาษีได ้
 เงินชดเชยออกจากงานทีไ่ด้รับจากการเลกิจ้าง (ผู้ใช้บันทกึเอง) คือ แสดงยอดเงินชดเชยที่บันทึกให้กบัพนักงาน แต่จะเป็น

การแสดงยอดเงินเท่านั้น ซ่ึงจะไม่ไดน้ าไปค านวณ 
 ภาษีเงินชดเชยออกจากงานแบบแยกค านวณ  คือ  ภาษีเงินชดเชยที่โปรแกรมค านวณแยกจากภาษีปกติ 

 

 

 ตรวจสอบรายละเอียดการค านวณภาษี : หมวด งานเงินเดือน : เลือกหน้าจอ ผลการค านวณ คลิก
เลือก เดือนที่ต้องการตรวจสอบ  คลิกเลือก วันที่จ่ายของงวดที่ต้องการตรวจ สอบ  คลิกเลือก 
แผนกที่ต้องการตรวจสอบ  คลิกเลือก ช่ือพนักงานที่ต้องการตรวจสอบ   คลิกเมาส์ขวา  
เลือก แสดงวิธีค านวณภาษี  โปรแกรมจะแสดงผลวิธีการค านวณภาษี ดงัรูป 
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ค าอธิบาย 
 เงินชดเชยที่ได้กรณีเลิกจ้าง  คือ แสดงยอดเงินชดเชยที่บนัทึกใหก้บัพนกังานไว ้
 ระยะเวลาปีท างาน  คือ   แสดงอายงุานของพนกังานที่ท  างานกบับริษทั  
 จ านวนวันที่ได้ชดเชยตามกฎหมาย คือ  โปรแกรมจะค านวณจ านวนวันที่ไดช้ดเชย ซ่ึงจะมองจากอายุงาน แล้ว

น ามาค านวณตามตารางท่ีตั้งค่าไว ้
 ค่าจ้างสุดท้ายที่ได้รับ คือ  เป็นอตัราเงินเดือนในปัจจุบนัที่ไดรั้บ 
 ยอดเงินยกเว้น ภาษีตามกฎหมาย คือ โปรแกรมจะค านวณเงินยกเวน้ภาษีตามกฎหมาย ซ่ึงจะดูจากอายงุาน และ 

จะค านวณใหท้ราบว่าพนกังานจะไดย้กเวน้เงินภาษีกี่บาท  
 เงินชดเชยที่ได้กรณีเลิกจ้างสุทธิ  คือ เป็นเงินชดเชยหลงัจากหกัเงินยกเวน้ ที่จะตอ้งน ามาค านวณหกัภาษีเงินได้ 
 รวมเงินชดเชยที่ได้รับที่ต้องเสียภาษี คือ เป็นยอดเงินชดเชยสุทธิ ที่จะตอ้งน ามาค านวณภาษีเงินได ้
 พิจารณาระยะเวลาปีท างาน  คือ   แสดงอายงุานของพนกังานที่ท  างานกบับริษทั ที่จะน ามาหกัค่าใชจ่้าย 
 หักเงินลดหย่อน ขั้นแรก*จ านวนปี คือ  เป็นการค านวณหกัค่าใชจ่้ายส่วนแรก โดยจะน าจ านวนปี คูณกบัอายงุาน  
 หักลดหย่อนขั้นสอง เปอร์เซ็นต์ส่วนที่เหลือ คือ เป็นการน ายอดเงินชดเชย ลบ หักลดหย่อนขั้นแรก แล้วน าส่วนท่ี

เหลือมาคิดหกัค่าใชจ่้ายไดอ้ีก 50%  
 หักยอดเงินภาษีที่ต้องช าระที่ค านวณได้ คือ เป็นยอดเงินภาษีสุทธิที่ค  านวณไดจ้ากยอดเงินชดเชยคงเหลือ 
 ดังน้ัน ยอดเงินชดเชยที่ได้รับ กรณีแยกย่ืน  คือ แสดงยอดเงินชดเชยหลงัจากหกัภาษีตามที่ค  านวณได ้

 
 
 

4.1.2 กรณีอายงุานไม่เกิน 5 ปี : เน่ืองจากอายงุานไม่เกิน 5 ปี ตามกฎหมายจะไม่สามารถน ายอดเงินชดเชยค านวณ
ภาษีแบบแยกยืน่ได ้ซ่ึงจะตอ้งน าเงินที่ไดรั้บทั้งหมด ไปรวมค านวณคิดภาษีกบัเงินไดป้กติ 
 

 ตรวจสอบผลค านวณเงินเดือน : หมวด งานเงินเดือน : เลือกหน้าจอ ผลการค านวณ คลิกเลือก 
ช่ือพนักงานที่ต้องการตรวจสอบ  คลิกเมาส์ขวา  เลือก แสดงผลการค านวณ 
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ค าอธิบาย : เฉพาะส่วนที่เกี่ยวขอ้งกบัการค านวณเงินชดเชย 
 เงินชดเชยออกจากงานหลงัหักลดหย่อนค านวณแยกค านวณภาษี คือ แสดงยอดเงินชดเชยที่บันทึกให้กับพนักงานไว้ และ

สามารถน ามาแยกค านวณภาษีได ้
 เงินชดเชยออกจากงานทีไ่ด้รับจากการเลกิจ้าง (ผู้ใช้บันทกึเอง) คือ แสดงยอดเงินชดเชยที่บนัทึกให้กับพนักงานไว้ เพื่อให้

ทราบจ านวนที่ผู ้ใช้งานบันทึก แต่จะเป็นการแสดง
ยอดเงินเท่านั้น ซ่ึงจะไม่ไดน้ าไปค านวณ 

 ภาษีเงินชดเชยออกจากงานแบบแยกค านวณ  คือ  ภาษีเงินชดเชยที่โปรแกรมค านวณแยกจากภาษีปกติ 
 

 ตรวจสอบการค านวณภาษี : หมวด งานเงินเดือน : เลือกหนา้จอ ผลการค านวณ คลิกเลือก เดือน
ที่ต้องการตรวจสอบ  คลิกเลือก วันที่จ่ายของงวดที่ต้องการตรวจ สอบ  คลิกเลือก แผนกที่
ต้องการตรวจสอบ   คลิกเลือก ช่ือพนักงานที่ต้องการตรวจสอบ   คลิกเมาส์ขวา  เลือก 
แสดงวิธีค านวณภาษี  โปรแกรมจะแสดงผลวิธีการค านวณภาษี ดงัรูป 
 

      
 

 
 

ค าอธิบาย 
 เงินชดเชยที่ได้กรณีเลิกจ้าง  คือ แสดงยอดเงินชดเชยที่บนัทึกใหก้บัพนกังานไว ้
 ระยะเวลาปีท างาน  คือ   แสดงอายงุานของพนกังานที่ท  างานกบับริษทั  
 จ านวนวันที่ได้ชดเชยตามกฎหมาย คือ  โปรแกรมจะค านวณจ านวนวันที่ไดช้ดเชย ซ่ึงจะมองจากอายุงาน แล้ว

น ามาค านวณตามตารางท่ีตั้งค่าไว ้
 ค่าจ้างสุดท้ายที่ได้รับ คือ  เป็นอตัราเงินเดือนในปัจจุบนัที่ไดรั้บ 
 ยอดเงินยกเว้น ภาษีตามกฎหมาย คือ โปรแกรมจะค านวณเงินยกเวน้ภาษีตามกฎหมาย ซ่ึงจะดูจากอายงุาน และ 

จะค านวณใหท้ราบว่าพนกังานจะไดย้กเวน้เงินภาษีกี่บาท  
 เงินชดเชยที่ได้กรณีเลิกจ้างสุทธิ  คือ เป็นเงินชดเชยหลงัจากหกัเงินยกเวน้ ที่จะตอ้งน ามาค านวณหกัภาษีเงินได ้
 รวมเงินชดเชยที่ได้รับที่ต้องเสียภาษี คือ เป็นยอดเงินชดเชยสุทธิ ที่จะตอ้งน ามาค านวณภาษีเงินได ้
 พิจารณาระยะเวลาปีท างาน  คือ   แสดงอายงุานของพนกังานที่ท  างานกบับริษทั ที่จะน ามาหกัค่าใชจ่้าย 

 



 

 

E-Business Plus Co.,Ltd. 

29-8      MNSP07-01                               แกไ้ขคร้ังท่ี 14 : 08/08/67                 บทที่ 29 การค านวณเงินชดเชยและเงินเกษียณอายุ 

หมายเหตุ : กรณีอายงุานไม่ถึง 5 ปี จะตอ้งน าเงินชดเชยไปรวมค านวณกบัภาษีเงินไดป้กติ ไม่สามารถค านวณภาษีแบบแยก
ค านวณได ้

4.2 การตรวจสอบกรณีเกษียณอายุ 
4.2.1 กรณีอายงุานเกิน 5 ปี : สามารถน าเงินชดเชยแยกค านวณภาษีจากเงินไดป้กติ ซ่ึงจะไม่ไดรั้บการยกเวน้ภาษี

แต่สามารถน ามาหกัค่าใชจ่้ายไดเ้ท่านั้น 
 ตรวจสอบผลค านวณเงินเดือน : หมวด งานเงินเดือน : เลือกหน้าจอ ผลการค านวณ คลิกเลือก 

ช่ือพนักงานที่ต้องการตรวจสอบ  คลิกเมาส์ขวา  เลือก แสดงผลการค านวณ 
 

  
 

     
 
ค าอธิบาย : เฉพาะส่วนที่เกี่ยวขอ้งกบัการค านวณเงินชดเชย 
 เงินชดเชยออกจากงานหลงัหักลดหย่อนค านวณแยกค านวณภาษี คือ แสดงยอดเงินชดเชยที่บันทึกให้กับพนักงานไว้ และ

สามารถน ามาแยกค านวณภาษีได ้
 เงินชดเชยออกจากงานทีไ่ด้รับจากการเลกิจ้าง (ผู้ใช้บันทกึเอง) คือ แสดงยอดเงินชดเชยที่บนัทึกให้กับพนักงานไว้ เพื่อให้

ทราบจ านวนที่ผู ้ใช้งานบันทึก แต่จะเป็นการแสดง
ยอดเงินเท่านั้น ซ่ึงจะไม่ไดน้ าไปค านวณ 

 ภาษีเงินชดเชยออกจากงานแบบแยกค านวณ  คือ  ภาษีเงินชดเชยที่โปรแกรมค านวณแยกจากภาษีปกติ 
 

 ตรวจสอบรายละเอียดการค านวณภาษี : หมวด งานเงินเดือน : เลือกหน้าจอ ผลการค านวณ คลิก
เลือก เดือนที่ต้องการตรวจสอบ  คลิกเลือก วันที่จ่ายของงวดที่ต้องการตรวจ สอบ  คลิกเลือก 
แผนกที่ต้องการตรวจสอบ  คลิกเลือก ช่ือพนักงานที่ต้องการตรวจสอบ   คลิกเมาส์ขวา  
เลือก แสดงวิธีค านวณภาษี  โปรแกรมจะแสดงผลวิธีการค านวณภาษี ดงัรูป 
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พนกังาน 

      
 

 
 

ค าอธิบาย 
 เงินชดเชยที่ได้กรณีเลิกจ้าง  คือ แสดงเป็น 0 เพราะพนกังานไดรั้บเงินชดเชยกรณีเกษียณอายุ 
 ระยะเวลาปีท างาน  คือ   แสดงอายงุานของพนกังานที่ท  างานกบับริษทั  
 จ านวนวันที่ได้ชดเชยตามกฎหมาย คือ  แสดงเป็น 0 เพราะเป็นการจ่ายชดเชยกรณีเกษียณอายุ 
 ค่าจ้างสุดท้ายที่ได้รับ คือ  เป็นอตัราเงินเดือนในปัจจุบนัที่ไดรั้บ 
 ยอดเงินยกเว้น ภาษีตามกฎหมาย คือ แสดงเป็น 0 เพราะหากไดรั้บชดเชยกรณีเกษียณอายจุะหกัยกเวน้ภาษีไม่ได ้ 
 เงินชดเชยที่ได้กรณีเลิกจ้างสุทธิ  คือ แสดงเป็น 0 เพราะเพราะเป็นการจ่ายชดเชยกรณีเกษียณอายุ 
 ยอดเงินชดเชยที่ได้กรณีเกษียณ หรือ อ่ืนๆ คือ แสดงยอดเงินที่บนัทึกจ่ายเงินเกษียณใหก้บัพนกังาน 
 รวมเงินชดเชยที่ได้รับที่ต้องเสียภาษี คือ แสดงยอดเงินชดเชยรวมสุทธิของพนกังาน 
 พิจารณาระยะเวลาปีท างาน  คือ   แสดงอายงุานของพนกังานที่ท  างานกบับริษทั ที่จะน ามาหกัค่าใชจ่้าย 
 หักเงินลดหย่อน ขั้นแรก*จ านวนปี คือ  เป็นการค านวณหกัค่าใชจ่้ายส่วนแรก โดยจะน าจ านวนปี คูณกบัอายงุาน  
 หักลดหย่อนขั้นสอง เปอร์เซ็นต์ส่วนที่เหลือ คือ เป็นการน ายอดเงินชดเชย ลบ หักลดหย่อนขั้นแรก แล้วน าส่วนท่ี

เหลือมาคิดหกัค่าใชจ่้ายไดอ้ีก 50%  
 หักยอดเงินภาษีที่ต้องช าระที่ค านวณได้ คือ เป็นยอดเงินภาษีสุทธิที่ค  านวณไดจ้ากยอดเงินชดเชยคงเหลือ 
 รวมยอดเงินหักลดหย่อน  คือ เป็นยอดรวมค่าลดหยอ่น หรือ ค่าใชจ่้ายทั้ง 2 ส่วน 
 ยอดเงินชดเชยทีไ่ด้รับทีต้่องเสียภาษีหลงัหักลดหย่อน คือ ยอดเงินชดเชยสุทธิที่จะน าไปค านวณหกัภาษีเงินเกษียณ 

 หักยอดเงินภาษีที่ต้องช าระที่ค านวณได้ คือ แสดงยอดเงินภาษีเงินชดเชยที่ตอ้งช าระ 
 ดังน้ัน ยอดเงินชดเชยที่ได้รับ กรณีแยกย่ืน  คือ แสดงยอดเงินชดเชยหลงัหกักบัยอดเงินภาษีที่ค  านวณได ้
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4.2.2 กรณีอายงุานไม่เกิน 5 ปี : ไม่สามารถน ายอดเงินชดเชยมาลดหยอ่นภาษีได ้ซ่ึงจะตอ้งน าเงินที่ไดรั้บ ไป
รวมค านวณกบัเงินไดป้กติ 

 ตรวจสอบผลค านวณเงินเดือน : หมวด งานเงินเดือน : เลือกหน้าจอ ผลการค านวณ คลิกเลือก 
ช่ือพนักงานที่ต้องการตรวจสอบ  คลิกเมาส์ขวา  เลือก แสดงผลการค านวณ 

 
 

 

      
 

 
 

ค าอธิบาย : เฉพาะส่วนที่เกี่ยวขอ้งกบัการค านวณเงินชดเชย 
 เงินชดเชยออกจากงานหลงัหักลดหย่อนค านวณกบัเงินได้ 40(x) คือ แสดงยอดเงินชดเชยที่บนัทึกใหก้บัพนกังาน 
 เงินชดเชยออกจากงานทีไ่ด้รับจากการเกษียณ (ผู้ใช้บันทกึเอง) คือ แสดงยอดเงินชดเชยที่บันทึกให้กบัพนักงาน แต่จะเป็น

การแสดงยอดเงินเท่านั้น ซ่ึงจะไม่ไดน้ าไปค านวณ 
 

 ตรวจสอบการค านวณภาษี : หมวด งานเงินเดือน : เลือกหนา้จอ ผลการค านวณ คลิกเลือก เดือน
ที่ต้องการตรวจสอบ  คลิกเลือก วันที่จ่ายของงวดที่ต้องการตรวจ สอบ  คลิกเลือก แผนกที่
ต้องการตรวจสอบ   คลิกเลือก ช่ือพนักงานที่ต้องการตรวจสอบ   คลิกเมาส์ขวา  เลือก 
แสดงวิธีค านวณภาษี  โปรแกรมจะแสดงผลวิธีการค านวณภาษี ดงัรูป 
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ค าอธิบาย 
 เงินชดเชยที่ได้กรณีเลิกจ้าง  คือ แสดงเป็น 0 เพราะพนกังานไดรั้บเงินชดเชยกรณีเกษียณอาย ุ
 ระยะเวลาปีท างาน  คือ   แสดงอายงุานของพนกังานที่ท  างานกบับริษทั  
 จ านวนวันที่ได้ชดเชยตามกฎหมาย คือ  แสดงเป็น 0 เพราะเป็นการจ่ายชดเชยกรณีเกษียณอายุ 
 ค่าจ้างสุดท้ายที่ได้รับ คือ  เป็นอตัราเงินเดือนในปัจจุบนัที่ไดรั้บ 
 ยอดเงินยกเว้น ภาษีตามกฎหมาย คือ แสดงเป็น 0 เพราะหากไดรั้บชดเชยกรณีเกษียณอายจุะหกัยกเวน้ภาษีไม่ได ้ 
 เงินชดเชยที่ได้กรณีเลิกจ้างสุทธิ  คือ แสดงเป็น 0 เพราะเพราะเป็นการจ่ายชดเชยกรณีเกษียณอายุ 
 ยอดเงินชดเชยที่ได้กรณีเกษียณ หรือ อ่ืนๆ คือ แสดงยอดเงินที่บนัทึกจ่ายเงินเกษียณใหก้บัพนกังาน 
 รวมเงินชดเชยที่ได้รับที่ต้องเสียภาษี คือ แสดงยอดเงินชดเชยรวมสุทธิของพนกังาน 
 รวมเงินชดเชยที่ได้รับที่ต้องเสียภาษี คือ แสดงยอดเงินชดเชยรวมที่จะตอ้งน าไปค านวณภาษี 
 พิจารณาระยะเวลาปีท างาน  คือ   แสดงอายงุานของพนกังานที่ท  างานกบับริษทั ที่จะน ามาหกัค่าใชจ่้าย 

 
หมายเหตุ : กรณีอายงุานไม่ถึง 5 ปี จะตอ้งน าเงินชดเชยไปรวมค านวณกบัภาษีเงินไดป้กติ ไม่สามารถค านวณภาษีแบบแยก

ค านวณได ้


